
Atspulgs 

Adrese: Gaiziņa iela 1, Rīga, LV-1050 

Sekretāre: 67229210, 26405775 

E-mail: rrsvs@riga.lv 

       2023./2024. Nr. 4 



Skolēnu pašpārvaldes dalībnieku intervija ar mūsu 

skolas direktoru Jāni Japiņu. 

Līdz Ziemassvētkiem ir palicis pavisam neliels laiks. Kā 

Jūs vērtējat aizvadīto gadu? 

 Izcils bija pavasaris, kad mūsu valsts ieguva bronzas 

medaļu pasaules hokeja čempionātā. Gluži kā neredzama 

plauksta lieliskā uzvara apvienoja visu Latvijas tautu! Gai-

ziņa ielā 1 bijām īpaši lepni, jo hokejisti brāļi Bukarti ir mūsu 

skolas absolventi!  

     VEF Rīgas skolu superlīgas sacensībās basketbolā Rī-

gas Reinholda Šmēlinga vidusskolas komanda ieguva 2. 

vietu! Projekta “Skolas soma” ietvaros, čaklākie skolēni varēja aizbraukt ekskursijā 

uz dižā latviešu rakstnieka Rūdolfa Blaumaņa “Brakiem”. 

     Eksāmenus vidusskolā kārtoja gandrīz 200 skolēni, diemžēl 3 nepaveicās, un 

atestātu par vidējo izglītību viņi nesaņēma. Šogad eksāmenos bija jāiegūst vismaz 

10 %, bet 2024.gadā latiņa pacelta līdz 15 %. Visiem 12. un 9.klašu audzēkņiem ir 

stipri jāsaspringst, lai finišs būtu sekmīgs. Nesen skolotāji organizēja skolas eksā-

menu 9. un 12.klašu skolēniem, un katrs kārtotājs skolā pats itin labi varēja novēr-

tēt savas spējas un iespējas. 

      Aizvadītais gads skolai bija ļoti smags tīri tehniski, jo līdzās pilnībā tika nomainī-

tas maģistrālās lietus un kanalizācijas caurules, rekonstruēta Gogoļa iela. Vienu 

brīdi likās, ka skola ir kā uz salas – tik dziļas bija saraktās tranšejas! Labu laiku ne-

maz nevarēja tikt pašu pagalmā. Tikai pēc daudzkārtējiem rakstiskiem un mutis-

kiem lūgumiem būvnieki apžēlojās un uzbēra no šķembām pagaidu tiltiņu. 

    Bet ar to likstas nebeidzās. Jau septembrī, kad mācību gads bija sācies, tranšeju 

racēji pārrāva centrālo elektrības kabeli pie sadales skapja. Un, kā parasti – likvidēt 

avāriju – tā jau bija skolas problēma… 



 Pēc 36 gadiem direktora amatā šajā skolā, Jūs šogad paralēli esat direk-

tors arī Austrumu pamatskolā. 

Ja precīzi – Austrumu pamatskolā es esmu direktora pienākumu izpildītājs no 

1.septembra. Salīdzinoši: šajā skolā mācās ap 800 skolēniem, Austrumu pamat-

skolā mācību gada sākumā bija 370 skolēnu. Lielākais ieguvums šajā lietā ir tas, ka 

daudz racionālāk var izmantot skolotāju resursus. Vairāki kolēģi ir sekmīgi aizpildī-

juši vakances Austrumu pamatskolā. Savukārt Reinholda Šmēlinga vidusskolas 

jaunieši beidzot var sportot mūsdienīgā zālē, vai spēlēt futbolu labiekārtotā lauku-

mā. Turklāt attālums starp skolām ir tikai četras trolejbusa pieturas, un nokļūt var 

ātri. 

 Tāpat kā Gaiziņa ielā 1, arī Viļānu ielā 13 man ļoti daudz laika prasa saimnie-

cisko jautājumu kārtošana. Abās vietās nemainīga problēma ir labu, kvalificētu sko-

lotāju piesaiste. Tagad gandrīz par modes lietu ir uzskaitīt, cik katrā skolā ir datoru, 

chromebook, interaktīvo ekrānu un vēl daudzas citas nenosauktas tehnikas. Taču 

jebkuri visjaudīgākie aparāti zaudē savu jēgu, ja klases priekšā nav zinoša, varoša 

un pats galvenais – savā darba procesā ieinteresēta skolotāja. Starp citu, tā tas ir 

ikvienā darbā. Ja cilvēks dara un cenšas, tad jau rezul-

tāts neizpaliek. 

 Pavasarī mūsu skola (viena no 24 Latvijā) ie-

guva E-Twining skolas statusu par aktīvu dalību 

starptautiskajos projektos ERASMUS+. Kāda situā-

cija ir ar projektiem šajā mācību gadā? 

 Angļu valodas skolotājas — Iveta Leišavniece, Vi-

ta Ramiņa, Nataļja Vahtina — ir savu darbu padarīju-

šas, un pieteikumi jaunajiem projektiem ir aizsūtīti. Ta-

gad jāgaida rezultāti, cerēsim, ka tie būs sekmīgi! 

         



      Jau kopš 2008.gada darbojas sadarbības projekts starp Rīgas Reinholda Šmē-

linga vidusskolu, Tallinas pieaugušo vidusskolu, Jelgavas novada Neklātienes vi-

dusskolu, Hāpsalas Igaunijā un Somijas Oulu pilsētas skolām. Šogad mūsu skolēni 

un pedagogi divreiz pabija senlaicīgajā igauņu pilsētā kūrortpilsētā Hāpsalā. Drīz 

būs mūsu kārta uzņemt ciemiņus.   

 Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskolai šis ir 110 jubilejas gads. Vēsture 

redzama stendos skolas otrā stāva gaitenī. Vai šajā sakarā Jums ir kas piebil-

stams? 

 Droši vien ir jāsāk ar skolas zāli. Kad sāku strādāt, zāle izskatījās pavisam sa-

vādāk: pie lielajām durvīm bija skatuvīte ar lielu, sarkanu Ļeņina portretu vidū un 

traki caurumota, nelīdzena dēļu grīda… Starp citu arī visās klasēs cara laika dēļu 

grīdas bija kļuvušas nelīdzenas un neglītas. Bolderājā pirkām skaidu plāksnes, pēc 

tam virsū klājām linoleju. Līdz ar to kabineti ieguva citu skatu, arī apkopējām darbs 

kļuva nesalīdzināmi vieglāks. 

        Tur, kur tagad ir informātikas kabinets, vēl līdz 2000.gadam bija skolas kur-

tuve ar milzīgu katlu viducī. Apkurinājām skolu ar akmeņoglēm. 

        Bibliotēka bija pašreizējā mūzikas (5.) kabinetā ar ieeju no tagadējās skolēnu 

garderobes, jo garderobes vietā bija 0 stāva gaitenis. Savukārt garderobe žēlīgā 

stāvoklī bija tagadējās bibliotēkas telpās. Pamatīgi ir pārbūvēta skolas bufete, tua-

letes. Bijušās skolotāju istabas vietā tagad ir mājturības kabinets, esošā skolotāju 

istaba pretī zālei ierīkota pažobelē… 

       Lai izmantotu katru kvadrātcentimetru, 0.stāva patrepē radās skolotāju garde-

robe, bet zem otrajām trepēm – telpa apkopējām. 

       Īsta sodība bija milzīgā papele, kura auga gar 1.,22.,31. kabineta sienu un vē-

jā pamatīgi strīķēja skolas jumtu. Visi pil-

sētas atbildīgie dienesti piekrita koka likvi-

dācijai, tikai nebija vīru, kas šo lietu noda-

ra, jo visapkārt biezā slāni trolejbusa vadi 

un elektrības kabeļi. Izlīdzēja viens puisis 

no 12.klases, kurš roku bija ievingrinājis 

meža darbos. Tā pa gabaliņam vien, pa 

gabaliņam no galotnes līdz apakšai lielā 

pūku sējēja divās dienās pazuda kā nebi-

jusi. 

         Īpašs stāsts ir par skolas apstādīju-

miem.          

  

 



 Tūjas, rododendri – tos nopirkām, vinnējot vienā Eiropas apzaļumošanas pro-

jektā. Stādītāji bija no 12.C klases skolēni audzinātājas Ilzes Butevicas vadībā. 

 

 Aivars Aleksandrovičs savulaik pelēko ķieģeļu sienu uz tehnikuma pusi nose-

dza ar jasmīnu krūmiem, bet pretī 3.kabinetam iestādīja vilkābeli. Sākumā tā bija 

zīmuļa resnumā, tagad kārtīgi sakuplojusi, pavasaros zied jo koši, un visiem par to 

liels prieks! 

        Šķiet neticami, bet tā ir tīra patiesība, ka iekšpagalma liepām 36 gados jau trīs 

reizes pamatīgi apzāģēti zari. 

Ziemassvētku vecītis, kā zināms, var atlidot pa gaisu, atbraukt ziemeļbrieža 

kamanās vai mūsu apstākļos – minoties uz velosipēda. Bērnībā visi Ziemas-

svētku vecīši parasti ir stipri nevaļīgi un steigā dāvanas atstāj vai uz balkona, 

vai pie dzīvokļa durvīm… Vai skolas administrācijai nav kāda informācija par 

šī gada vecīti no dziļā meža? 

 Ziemassvētkos visai skolas saimei priecīga varētu būt tāda ziņa, ka Rīgas do-

mes Īpašuma departaments piešķīris līdzekļus kaut vismazākā sporta laukuma iz-

būvei mūsu iekšpagalmā. 

        Gaidīsim Ziemassvētkus un cerē-

sim, ka vecītis sarkanajā mētelītī katram 

no mums atnesīs dāvanu – to īsto un 

visvairāk kāroto! 

Paldies skolas direktoram par intervi-

ju un vēlam stipru veselību un turpi-

nāt skolas attīstību! 

 



14. novembrī tika pasniegta Rīgas gada balva “Zelta pildspalva” pašvaldības 
labākajiem izglītības iestāžu darbiniekiem par godprātīgu un profesionālu pe-
dagoģisko darbu. Mūsu skolas ķīmijas skolotāja Laura Uzlovska  

Moto: Šai pasaulē es neesmu nākusi nejauši. Es esmu 
šeit ar kādu nolūku. Un šis nolūks ir- izaugt par kalnu. 
Nevis sarukt par smilšu graudu. (Oga Mandino)  

Mīļākā krāsa: rozā  

Mīļākās puķes: hiacintes  

Mīļākā filma: „Titāniks”  

Mīļākais ēdiens: siltie suši  

Valsts, kuru gribētu apceļot: Ķīna  

Mīļākie svētki: Ziemassvētki  

Kas Jūs motivēja kļūt par skolotāju?  Motivēja mana mamma. Viņa teica, lai pamēģinātu 
pastrādāt skolā. Es nekad nebūtu iepriekš iedomājusies, ka pēc studijām Ķīmijas fakultātē strā-
dāšu par skolotāju. Motivēja arī tas, ka atvaļinājums vienmēr ir vasarā.  

Kāds ir šodienas mūsu skolas skolēns? Skolēns stundās nevis vienkārši teorētiski vēlas ap-
gūt zināšanas, bet izprast kur šo informāciju varēs pielietot dzīvē. Skolotājam jāapgūst jaunas 
metodes, lai stundās apgūstamā mācību viela būtu skolēnam saistoša 

Cik gadus Jūs strādājat šajā skolā?  Jau divpadsmit. Pa-
tīk, jo skolā ir atsaucīgi kolēģi, mērķtiecīgi skolēni.  

Kas Jūs būtu, ja nekļūtu par skolotāju? Bērnībā gribēju 
kļūt par prezidenti. Varbūt, ja nestrādātu par skolotāju, būtu 
prezidente.  

Kādi ir Jūsu hobiji? Ceļošana, koncertu apmeklēšana, brī-
vā laika pavadīšana ar saviem tuvajiem  - dabas taku ap-
meklējums, galda spēles.  

Kādas ir izjūtas, saņemot Zelta pildspalvu?  Izjūtas ir 
fantastiskas un negaidītas. 

 Ko Jūs vēlētos teikt skolēniem?  Skolēniem es novēlu 
apgūt zināšanas un būt mērķtiecīgiem sava izvirzītā mērķa 
sasniegšanā.  

Paldies skolotājai par interviju!  Vēlam talantīgus skolēnus! 



 Turpinām mūsu skolas psiholoģes Maijas Zvilnas rakstu par  koncentrē-

šanos nepieciešamību mācību stundās, jo tā var ietekmēt jūsu sekmes mā-

cībās, darba izpildes laiku un dzīvi kopumā. 

Attīsti veselīgus ieradumus 

 Sekošana savai veselībai ir svarīga uzma-

nības koncentrēšanā neatkarīgi no tā, cik vecs 

tu esi. Kad tavs ķermenis labi funkcionē, tavs 

prāts labāk koncentrēsies un tev būs vieglāk 

noturēt uzmanību stundu laikā. 

 Izgulies, dzer ūdeni un ēd veselīgi. Vis-

maz stundu dienā velti savu laiku fiziskām aktivitātēm vai meditācijai, ja tev nepie-

ciešams nomierināt savu prātu. 

 Seko līdz visām veselīgajām aktivitātēm, par kurām līdz šim esi dzirdējis. Pro-

tams, veikt veselīgas izvēles ne vienmēr ir jautri, tomēr tavs ķermenis un smadze-

nes tev pateiks paldies. Un tu noteikti būsi vairāk koncentrējies stundās. 

Veido saikni 

 Tev būs vieglāk koncentrēties, ja mēģināsi stundās dzirdēto sasaistīt ar pa-

sauli sev apkārt. Mēģini sasaistīt dzirdēto stundās ar savu ikdienu vai dzirdēto zi-

ņās. Tas tev palīdzēs mācību materiālu labāk atcerēties un iespējams raisīs lielā-

ku interesi pret konkrēto tēmu.  

 Mācīšanās nav par labiem vērtējumiem, par eksāmenu kārtošanu vai tikšanu 

labā skolā, darbā; mācībām vajadzētu būt arī jautrām. Veido kontaktu arī ar sa-

viem skolotājiem un klases biedriem. 

Paturi prātā savus nākotnes plānus 

 Tev vieglāk būs koncentrēties, ja paturēsi prātā savus nākotnes mērķus. Kā-

pēc man vajag, lai man veiktos mācībās? Ko tu ceri sasniegt, kad pabeigsi skolu? 

Vai tu jau esi nolūkojis konkrētu skolu, kur turpināt mācības, vai darbu? 

 Pieraksti savus nākotnes mērķus un turi savā penālī, somā, makā, telefonā. 

Tie tev atgādinās, kāpēc tu vēlies koncentrēties stun-

dās, pat tad, kad ir grūti. Viss ieguldītais darbs atmak-

sāsies, kad nākotnē sasniegsi savus mērķus! Šai 

domai jābūt pietiekami motivējošai, lai saglabātu sa-

vas koncentrēšanās spējas. Lai tev izdodas! 



 Vaļasprieks cilvēkam vajadzīgs, lai aizpildītu savu brīvo no mācībām lai-

ku, pilnveidotu sevi un iegūtu jaunas zināšanas, kuras var noderēt, ejot tālāk 

dzīvē, lai iegūtu jaunas prasmes, negulētu bezdarbībā.  Tā par nepieciešamību 

lietderīgi pavadīt laiku stāsta 8.c klases skolniece Beāte Buka.  

 Mans vaļasprieks ir brīvprātīgais darbs ko-

pienas centrā ‘’Resiliences avots’’. Tas atrodas 

Avotu ielā 31/1.  Brīvprātīgais darbs, darbs ar 

jauniešiem un riska grupas jauniešiem ir mans 

hobijs. Es izvēlējos tieši šo nodarbi, jo man ļoti 

patīk komunicēt ar jauniešiem, uzzināt par viņu 

interesēm, resursiem un iesaistīt viņus radošās 

un noderīgās aktivitātēs.  

 Kāpēc es ar to nodarbojos? Es pati agrāk 

biju riska grupā – ielu jauniete, kas klaiņoja, neapmeklēja skolu un degradējās par-

kos. Es zinu, kā tas ir, kad jūties nolemts dzīvei ar narkotikām, problēmām un bez 

motivācijas lietderīgi pavadīt laiku, tādēļ ar jauniešiem ar līdzīgu stāvokli man ir 

viegli atrast vienu valodu.  

 Brīvprātīgo darbu kopienas centrā uzsāku 2023. gada 11. jūlijā, kad centrs ne-

oficiāli uzsāka savu darbību, kā palīgs centra uzkopšanā un remontdarbos (sienu 

krāsošanā, logu mazgāšanā). No darba nav jābaidās! Tagad esmu centra jauniešu 

līderis un atbalsta persona jauniešiem rehabilitācijas programmā ‘’Dari”, kas ir vis-

senākais no Resiliences centra projektiem. Esmu bijusi pat Saeimā, kur piedalījos 

konferencē „Investīcija bērnos šodien - labklājīga sabiedrība nākotnē”. 

 Kopienas centrs sākotnēji tika veidots kā jauniešu dienas centrs pārsvarā ielu 

jauniešiem, bet šobrīd mēs fokusējamies uz jauniešiem, kuri vēlas radoši izpausties 

un kvalitatīvi pavadīt laiku pēc skolas. Kopienas centrs piedāvā tādas nodarbības 

kā “photovoice’’, kurās tiek apvienota fotografēšana un savu sajūtu izpaušana par 

konkrēto nodarbības tēmu, meditācija, sporta un repa darbnīca kopā ar Denisu Ste-

panovu, un citas aktivitātes, kā kopīga ēst gatavošana un spēļu vakari. Es noteikti 

ieteiktu jauniešiem kuriem nav ko darīt pēc skolas, bet nevēlas apmeklēt sporta tre-

niņus vai mūzikas skolu, atnākt uz šo centru vismaz vienreiz. Es izmantoju šo ie-

spēju! Izmanto arī tu! Paldies Beātei par atklāsmi, vēlam panākumus darbā! 





Lai Jaunais gads ir  

piepildīts ar  sirsnību, 

nes  jaunas iespējas,  

zināšanas un  veiksmi 

visā, ko uzsāksim! 



Dzīves moto – Ja strādā, tad strādā nopietni un 

atbildīgi, ja atpūties, tad atpūties kārtīgi un no 

sirds 

Mīļākā valsts:  Latvija 

Mīļākā krāsa: zila 

Sports: futbols 

Mašīnas marka : BMW 

Tālākais punkts, kur bijāt:  

Turcijas dienvidi 

Vaļasprieks: Sports 

Grāmata: Džeimsa Fenimora Kūpera 

„Pēddzinis” 

Gardākais ēdiens: pica 

Filma: „Cietais rieksts” 

Kāpēc izvēlējāties kļūt tieši par fizikas skolo-

tāju?  

Pieprasījums pēc šīs profesijas bija un ir liels, gribēju izmēģināt savas spējas pe-

dagoģijā, jo arī vecāki bija saistīti ar šo profesiju.  

Vai vienmēr esat gribējis būt par skolotāju?   

Par skolotāju neplānoju būt, bija vēlme pamēģināt, bet tā arī paliku šajā profesijā. 
 
Kas Jums šķiet visinteresantākais skolotāja darbā?  

Interesanti ir novērot, kā mainās skolēni laika gaitā, redzēt viņu izaugsmi. Atrast 
kopīgu valodu ar visiem skolēniem un noturēt motivāciju visa gada garumā. 
 
Kā Jūs relaksējaties pēc darba?  

Atgūstu spēkus, atstājot darbu darba vietā, sportojot un patīkami pavadot laiku 

draugu un ģimenes kompānijā 

Kā Jūs iejutāties skolā? 

Iejusties bija viegli, jo lielākā daļa no kolēģiem bija jau pazīstami. 

Ko novēlat skolēniem?  

Novēlu skolēniem sasniegt savus izvirzītos mērķus, bet tiem, kam to nav, noteikti 

izvirzīt un tad tos sasniegt  

Paldies par interviju! Laimīgu, radošu un aizraujošu Jauno gadu! 


